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ROSKOVECIT 2025 -2030

NE mbéshietje & Ligiit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore™, i ndryshuar, Neni 54 “Detyrat
dhe kompetencat e késhillit bashkiak”, pika k “ Miraton norma,standarte e kritere pér rregullimin
cdhe disiplinimin e funksioneve q& jan& dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen e garantimin e
imeresii publik”, Ligjit Nr.9806, datg 17.9.2007 pér aderimin e Republikés s& Shqipérisé né
Konventén Eburopiane "Pér mbrojtjen e trashégimisé arkeclogjike” té& rishikuar,Ligjit Nr.
27/2018 daté 17.5.20 8 (x ndryshuar me Ligjin Nr.99/2024 daté 12.09.2024) “Pér trashégiminé
kulturore dhe muzet&”. Muzeu Historik i Roskovecit éshté themeluar me Vendim t& Késhillit
ﬁ/ dat® 30.12.2026. si njé institucion publik n& wvardsi té Bashkisé
1kia Roskovec ka hartuar “Planin Strategjik t& Zhvillimit t¢ Muzeut Historik té
5-20307.

Ju paragesim pér diskutim dhe miratim:

1. Miratimin e “Planit St ateg]f!\ t& Zhvillimit t& Muzeut Historik t& Roskovecit 2025-2030”.

2. Pas miratimit t& Planit ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe Kulturore, Drejtoria
Ekonomike dhe DE’B};OE’E&: e Politikave Ekonomike dhe Promovimit t€ Bashkisé pér

zbatimin e k&tij Projekt-Vendimi.
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Lénda: Relacion pér projektvendimin “Pér miratimin e Planit Strategjik t€ Zhvillimit t& Muzeut
Historik t& Roskovecit 2025-20307

KESHILLIT BASHKIAK
Roskovee

Bashkia Roskovec ka hartuar “Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Muzeut Historik t& Roskovecit
2025-20307,nj¢ dokument g& hartohet né zbatim t& ligjit Nr. 27/2018 daté 17.5.2018 (i
ndryshuar me Ligjin Nr.99/2024 daté¢ 12.09.2024) “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”.
Muzeu Historik 1 Roskovecit &shté themeluar me Vendim té Késhillit Bashkiak nr. 99, daté
30.12.2020, si nj& institucion publik né& varési té Bashkisé Roskovec. Ky vendim u bazua né
kuadrin ligjor pér vetéqeverisjen vendore dhe pér trashégiming kulturore, duke njohur nevojén
pér njé strukturé t€ dedikuar q& t& ruajé, dokumentojé dhe prezantojé€ historiné e zonés dhe vlerat

identitare t&8 komunitetit lokal.

Strategjia aktuale pér periudhén 2025-2030 synon té pércaktojé njé vizion afatmesém dhe
afatgjaté pér funksionimin, konsolidimin dhe zhvillimin e muzeut si njé qendér dinamike e
trashégimisé kulturore, historis€ vendore, edukimit qytetar dhe turizmit kulturor.

Qellimi parésor i strategjisé &shté:

o Konsolidimi i muzeut si institucion me identitet té qarté, staf t& specializuar dhe mjete
& pérshtatshme pér pérmbushjen e funksioneve t€ tij.
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o  Grumbullimi, dokumentimi, konservimi dhe ekspozimi i objekteve dhe materialeve
historike q& pasqyrojnéjetén shoqérore, kulturore, ekonomike dhe politike t& banoréve t&
Roskovecit ndér shekuj.

o Zhvillimi i funksionit edukativ dhe shkencor t& muzeut, duke ofruar platforma t&
pérshtatshme pér t& rinjté, studiuesit, mésuesit dhe vizitorét.

¢ Nxitja e turizmit kulturor, duke e integruar muzeun né rrjetet rajonale t&
vizitueshméris€ dhe duke promovuar Roskovecin si njé destinacion kulturor dhe historik.

Vizioni

Vizioni i Muzeut Historik t& Roskovecit &shté q& t& béhet njé qendér model kombétare dhe
rajonale pér ruajtjen, promovimin dhe edukimin mbi trashégiming historike e kulturore t& trevés
s€ Roskovecit. Muzeu synon & jeté mé shumé sesa njé institucion statik — ai do t& transformohet
né njé hap€siré t€ hapur, t& gjallé dhe interaktive, ku e shkuara ndérvepron me t& tashmen pér t&
ndértuar njé t&€ ardhme mé t€ vetédijshime dhe t& qéndrueshme.

NE két€ kontekst, muzeu do t& shérbejé si:

© Nj€ arkiv fizik dhe digjital i kujtesés kolektive, ku do t& ruhen objektet, dokumentet,
aéshmité gojore dhe ikonografia e pasur e zonés.
. NJ€ gendér kulturore edukative, e orientuar drejt nxénésve, studentéve, studiuesve dhe

komunitetit t€ gjeré, pérmes programeve mésimore, trajnimeve, ekspozitave tematike dhe
aktiviteteve ndérvepruese.

Nj€ destinacion turistik i identitetit lokal, i integruar né rrjetin e promovimit t&
trashégimisé kulturore shqiptare, q& ofron pérvoja autentike pér vizitorét vendas dhe t& huaj.

N& ményré 1€ vecanté, muzeu synon t& jeté piké referimi pér brezat e rinj, duke i lidhur ata me
crénjét historike € komunitetit, dhe duke i edukuar pér vlerat e identitetit lokal, respektin pér
trashégiminé dhe réndésing e pjesémarrjes né ruajtjen e saj.

Wiisioni

Misioni I Muzeut Historik Roskovec &shté qé t& ruajé, mbrojé, dokumentojé, studiojé dhe
promovojé trashégiming kulturore materiale dhe shpirtérore té trevés sé Roskovecit dhe
zongs pérreth. Duke pérfshiré qytetin, fShatrat dhe njésité administrative, muzeu synon t&
mbledhé d&shmité historike q& pérfagésojné jetén, punén, luftén, zakonet dhe zhvillimin e
shoqgérisé lokale ndér shekuj.

Permbushja e kétij misioni do té& realizohet pérmes:

"
N

¥

. oleksionimit dhe keonservimit profesional t€ objekteve me vleré historike,
etnografike, arkeologjike dhe artistike;
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© Eumi mit dhe studimit shkencor, pér t&€ ndriguar aspekte t& panjohura ose té harruara

& hlst € lokale;

° Edmkﬁmm dhe ndérgjegjésimit t€ komunitetit, sidomos t&€ brezit t€ ri, p&rmes
programeve arsimore dhe aktiviteteve ndérvepruese;

o Bashképunimit me institucione té ngjashme vendore e ndérkombétare, pér

shk&mbim pérvojash dhe zhvillim té kapaciteteve;
o Krijimit t& hapésirave pér dialog kulturor, pérfshirje qytetare dhe zhvillim té

H
o

-

géndrueshém pérmes trashégimisé.

Objektivat strategjiké

NE pérputhje me misionin dhe vizionin e pércaktuar, strategjia e zhvillimit t& Muzeut Historik
Roskovec pér periudhén 2025-2030 parashikon pesé objektiva strategjiké kryesors. Kéto
cbjektiva jang€ t¢ ndérlidhura ndémmjet tyre dhe synojné krijimin e njé institucioni t&
géndrueshém, ¢ aksesueshém dhe me ndikim t€ gjeré kulturor, edukativ dhe
ekonomik.Objektivat strategjiké jané si mé poshté:

(¢4

1-Rritja e kapaciteteve institucionale

2-Zgjerimi dhe sistemi i koleksioneve

3-Promovimi dhe vizibiliteti

4-Edukimi dhe p&rfshirja e komunitetit

5-Turizmi kulturor dhe zhvillimi ekonomik

tja e Kapaciteteve Institucionale

Rritja e kapaciteteve organizative &shté baza mbi té cilén do t€ ndértohet funksionimi i ploté dhe

profesional 1 muzeut. Njé€ institucion muzeal modern duhet t€ jeté i pajisur me struktura té qarta,
staf t& trajnuar dhe mjete teknologjike bashkékohore.

o Konsolidimi i strukturés organizative: Finalizimi i organigramés, pérfshiré rolet dhe
pérgjegjésité e ¢do pozicioni; sigurimi i burimeve njerézore t& mjaftueshme pér funksione
kyee si konservimi, edukimi, marketingu dhe administrimi.
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e Trajnimi i stafit muzeor: Hartimi i njé programi trajnimi t€ vazhdueshém pér stafin
ekzw*ues dhe t& ardhshém né fushat e konservimit t& objekteve, arkivistikés, menaxhimit

koleksioneve, komunikimit me publikun dhe pérdorimit t& teknologjive digjitale.

o Pajisja me teknologji mederne: Investimi né softueré muzeor (p.sh. koleksione
dixhitale, menaxhimi i vizitoréve, katalogim elektronik), pajisje sigurie, pajisje pér
konservim, si dhe mjetet audio-vizive pér pérvoja interaktive.

o Hartimi i njé rregulloreje t& brendshme qé pérshkruan procedurat operacionale, etikén
muzeale dhe standardet e performancés.

,...x
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-Zgierimi dhe Sistemi i Koleksioneve
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Koleksioni &shté zemra e ¢do muzeu. Pa njé koleksion té& pasur, t& sistemuar dhe t& dokumentuar
mirg, funksioni i muzeut mbetet i paploté. Objektivi &shté q&¢ Muzeu Historik Roskovec t&
ndértoj€ njé fond t& réndésishém, autentik dhe pérfaqésues té trash&gimisé sé zonés.

L]

izimi i ploté i objekteve ekzistuese sipas metodologjive kombétare dhe
bétare, périshiré klasifikimin sipas tipologjisé, periudhés, origjinés dhe gjendjes

italogimi elekironik n& njé sistem té integruar t& bazés sé t€ dh&nave me akses t&
kontrolluar pér pérdorues t€ ndryshém (publiku, studiuesit, administrata muzeale).

o Grumabullimi § objekteve t€ reja: Pérmes donacioneve nga qytetarét, gjetjeve té reja,
bashképunimeve me institucione dhe blerjeve me prioritet t& larté muzeor.

o Kyijimi i njé laboratori t& vogél komservimi pér restaurimin dhe mirémbajtjen e
objekteve t&€ ndjeshme.

Périshirja e déshmive gojore dhe dokumenteve arkivore si pjesé e fondit historik —

me qéllim ruajtjen e kujtesés kulturore t& komunitetit.

®
=

3-Promovimi dhe Vizibiliteti

Nj€ nga stidat kryesore pér muzeumet lokale &shté vizibiliteti dhe mungesa e njohjes nga publiku

i gjeré. Cbjektivi &shté q& Muzeu Historik Roskovec t& ndértojé njé identitet t& qarté vizual, t&
et€ 1 njohur né mijedisin lokal dhe rajonal, si dhe t& b&het pjesé e rrjeteve kombétare t&

ilimi i identitetit vizual: Krijimi i logos zyrtare t&¢ muzeut, dizajni i materialeve
informuese (broshura, postera, flamuj) dhe ndértimi i nj& prezence t& géndrueshme né
rijetet sociale dhe né media.
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« Hapja e fages zyrtare té muzeut me informacion pér koleksionet, aktivitetet, historing e
zonés, guida virtuale dhe sistem prenotimi pér vizita.

e Pjesémarrja né€ aktivitete kulturore si panaire kombétare té trashégimisg, forume
kulturore, ekspozita ndérmuzeale dhe evente ndérkombétare qé& rrisin praning dhe
partneritetet.

imi { ekspozitave t€ lévizshme qé mund t& shfagen né shkolla, gendra komunitare
dhe hapésira publike né t& gjithé bashking, si mjet ndérgjegjésimi dhe edukimi.

o Publikimi i materialeve t& specializuara: libra, albume, katalogé, dhe video
dol umeptale q€ dokumentojné historing lokale dhe pérhapin njohuri pér komunitetin dhe

G
:gix\{
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4-Edukimi dhe Pérfshirja e Komunitetit

Roli edukativ i muzeut éshté thelb&sor pér ndértimin e njé komuniteti t& vetédijshém dhe aktiv né
ruajijen e trashégimis€. Pérfshirja e brezave té rinj, mésuesve, familjeve dhe aktoréve lokalé
€shté pjesé integrale e késaj strategjie.

i i mjé programi edukativ pér shkellat q& pérfshin vizita t& organizuara me
o 1€ personalizuara, punétori pér nxénés, lojéra edukative dhe bashképunim me

mésuesit pér integrimin e pérmbajtjes muzeale né kurrikulén shkollore.

angazhohen si vullnetarg, ndihmojné né& aktivitete dhe mésojné pér ruajtjen e
trash&gimise.

¢ Organizimi | seminareve dhe trajnimeve pér komunitetin lokal mbi historing dhe
kulturén e zonés, mbledhjen e kujtimeve familjare, mbrojtjen e monumenteve, etj.

¢ Partneritete me universitete dhe gendra kérkimore, pér zhvillimin e projekteve
n!\en.core, ekspeditave arkeologjike dhe praktikave profesionale né muze.

¢ Muzeu si hapésiré komunitare: mikpritje e koncerteve tradicionale, leximeve publike,
festivaleve kulturore dhe netéve dokumentare, pér t€ krijuar njé marrédhénie t&
pérhershme mes qytetaréve dhe muzeut.

5-Turizmi Kulturor dhe Zhvﬂhmn Ekonomik

Muzeu ka potencialin t& ndikojé pozitivisht né ekonominé lokale pérmes zhvillimit t& turizmit
kulturor dhe promovimit t& produkteve lokale. Ai do t& jeté pjesé e njé strategjie mé t& gjeré pér
t€ rritur vizitat né zon& dhe pér t& promovuar identitetin lokal si vleré ekonomike.

2y i 20 .
Objektiva specifike:

BashkiaRoeskovec -QénderRoskovec , nr.tel: 0382 22010 . Eeb: &éé.bashkiaroskovec.gov.al , e-mail:sekretariaroskovec@yahoo.com



o Périshiria e muzeut né rrjetin rajonal t& turizmit kulturor, pérmes bashképunimeve
me agjenci turistike, guida lokale dhe strukturat akomoduese né zoné.

imi i itinerareve kulturere g& pérfshijné muzeun, monumentet e trashégimisé

kulturore, rrugét historike, vendet arkeologjike, kishat, xhamité dhe natyrén pérreth.

hapésirave komerciale n& muze pér shitjen e suvenireve autentike, botimeve
historike, riprodhimeve artizanale dhe produkteve artizanale t€ zonés.

° @“wwsz-;m i tureve tematiké t&¢ udhéhequra nga guida lokale gq& jané trajnuar nga

ke krijuar mundési punésimi té t& rinjve dhe zhvillim t& sipérmarrjes sociale.

ii 'ﬁ{.«:éenc‘ ut té ngjarjeve sezonale, si Dita e Trashégimisé s¢ Roskovecit, Javét
fturore, ekspozita pér festat kombétare, etj., pér & térhequr vizitoré dhe pér t& krijuar

impakt ekonomik dne social.

P&r kété material, u zhvillua njé konsultim publike né sallén e Késhillit Bashkiak ku € gjitha
propozimet & dis?’utuara u reflektuan tek “Plani Strategjik i Zhvillimit t& Muzeut Historik té

~ ANTIN
025-28307.
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P&r sa mé sipér, né mbéshieije t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”,i ndryshuar,
Neni 54, shkronja “k”, Ligjit Nr.9806, daté 17.9.2007 pér aderimin e Republikés s€ Shqipérisé
n& Konventén EBuropiane "Pé&r mbrojtjen e trashégimisé arkeologjike” t& rishikuar,Ligjit Nr.

27/2018 daté 17.5.2018 (i ndryshuar me Ligjin Nr.99/2024 dat& {2.09.2024) “Pér trash&giminé
kulturore dhe muzet€” kérkojmé nga Ké&shiili Bashkiak:

|-Miratimin e “Planit Strategjik t€ Zhvillimit té Muzeut Historik t& Roskovecit 2025-20307.

sipas materialit bashkéngjitur.

2-Pér zbatimin e k&tij projektvendimi ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe
KuhuromDrP]Tona Ekonomike dhe Drejtoria e Politikave Ekonomike dhe Promovimit t&
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